quis inimicos Christi jam subjecit pedibus ejus, secundum David, quasi velocior Patre, omni adhuc popularium cœtu clamante ⁴¹ (4): Christianos ad leonem (5)? quis cœlo descendentem Jesum talem conspexit, qualem ascendentem apostoli viderant, secundum angelorum constitutum? Nulla ad hodiernum tribus ad tribum pectora ceciderunt, agnoscentes quem pupugerunt: nemo adhuc excepit Heliam: nemo adhuc fugit Antichristum (6): nemo adhuc Babylonis exitum flevit. Et ⁴² est jam qui resurrexerit ⁴³ nisi hæreticus? Exiit plane jam de corporis sepulcro (7), etiam nunc febribus et ulceribus obnoxius (8); et conculcavit jam inimicos, etiam nunc luclari habens cum mundi potentibus. Et utique jam regnat, etiam nunc Cæsari quæ sunt Cæsaris debens.

CAPUT XXIII.

Docet quidem Apostolus, Colossensibus scribens (*Coloss. 1, 29*), *mortuos fuisse nos aliquando alienatos, et inimicos sensus ⁴⁴ Domini, cum in operibus pessimis agebamus; dehinc, consepultos Christo in baptisate, et conresuscitados in eo per fidem efficacis Dei, qui illum suscitavit ⁴⁵ a mortuis. Et vos cum mortui essetis in delictis et præputiatione ⁴⁶ carnis vestræ, vivificavit cum eo, donatis vobis omnibus delictis. Et rursus: Si cum Christo mortui estis ab elementis mundi, quomodo quidam, quasi ⁴⁷ viventes in mundo, sententiam fertis?* Sed eum ita nos mortuos faciat spiritaliter, ut tamen et corporaliter quandoque morituros agnoscat, utique et resuscitados proinde spiritaliter deputans, æque non negat etiam corporaliter resurrecturos. Denique: *Si resurrexistis, inquit, cum Christo, ea quæ sursum sunt*

Variæ lectiones.

³² Consummationem alii. ³³ Digerit lib. *Ursin.* ³⁴ Allegandandarum *Fran. Pam.* ³⁵ Reliquo *Par-*
³⁶ Conlisionem alii. ³⁷ Perfrigescentium alii, arescentium alii. ³⁸ Evergetis *cod. Wouw.* ³⁹ Adpropin-
quaverit *Rhen. Seml.* ⁴⁰ Fructificasset *Rhen. fructificat alii.* ⁴¹ Reclamanti *Rhen. Seml.* ⁴² Et abest a
Rhen. Seml. ⁴³ Resurrexit alii. ⁴⁴ Sensu *conjic. Edd.* ⁴⁵ Suscitavit alii. ⁴⁶ Præputio alii. ⁴⁷ Quasi quidem
Fran. Pam. quid quasi *Jun.*

Commentarius.

(3) *Secundum Joëlem et Danielelem.* Joëlis cap. 2, locus infra loco dicto citatur, sicuti etiam Danielis, cap. 7, ad quem hic etiam alludere Auctorem constat ex verbis utrobique citatis, tum de portentis in cœlo, tum de Filio hominis venturo in nubibus. *PAM.*

(4) *Omni adhuc popularium cœtu clamante, etc.* Hoc est, universo populo, toto circo. Et lib. *de Spectac. Discrimina popularium*, hoc est, populus pro cujusque conditione et statu distinctus. Juvenalis — *Quemlibet occidunt populariter.* *RIG.*

(5) *Christianos ad leonem.* Quos odio implacabili prosequerantur olim gentiles, hos ad bestias, ad leones destinabant. Christiani, tanquam natio exosa, eo afficiebantur supplicio. Eusebius in martyrio Polycarpi refert dictum *Τῷ Πολυκάρπῳ λέοντα.* Vide Cyprianum ep. 55. *LÆ PR.*

(6) *Nemo adhuc fugit Antichristum, etc.* Prius istud disertis verbis non habetur in Apocal., sed satis innuitur cap. 12, ubi dicitur mulier, quod est Ecclesia, fugisse in solitudinem a facie draconis, et maxime cap. 18, ubi jubetur populus exire de Babylone, et insuper legitur: « Et flebunt et plan-

gent se super illam reges terræ; quare et solam hunc locum ad marginem adnotavimus. *PAM.*

(7) *Exiit plane jam de corporis sepulcro.* Ironia est ista de Christo, qua (mea quidem sententia) opinionem eorum hæreticorum irridet, qui Christum resurrexisse quidem fatebantur, sed adhuc mortalem, alludens interea tacite, tum ad illud Ephes. vi: *Nobis colluctatio est adversus mundi rectores*, sive, ut ipse vertit, *mundi potentes*, quod Græce est *κοσμοκράτορας*, et ad illud Matth. *xxii: Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari.* *PAM.*

(8) *Etiam nunc febribus et ulceribus.* Sensus est, quia hæretici nugabantur resurrectionem jam factam per vitam spiritalem, et quamdam remotiorem et separationem a corpore, quod sepulcrum dicebant, cum anima a corporis legibus et pondere quodammodo se assereret et absolveret (neque enim tantum loquebantur de emersione a corpore, quæ fit naturali morte), argute et ironice inquit Auctor, bene exeat de corporis sepulcro hæreticus suscitatus, at quomodo febribus et ulceribus obnoxius, quæ sarcinam corporis arguunt? *LAC.*

ite, ubi est Christus in dextera Dei residens : **A**
 æ sursum sunt sapite, non quæ deorsum. Ita
 ostendit resurgere, quo solo adhuc possumus
 stia attingere; quæ non quæreremus ⁴⁸, nec
 emus, si possideremus. Subjicit etiam : *Mortui*
estis, scilicet delictis, non vobis; et ⁴⁹ *vidē*
⁵⁰ *abscondita est cum Christo in Deo*. Nondum
 apprehensa est, quæ abscondita est. Sic et
⁵¹ *Et nondum, ait, manifestatum est, quid*
⁵² *simus*. Scimus quia si manifestaverit ⁵³, si
⁵⁴ *ejus erimus*. Tanto abest, ut simus jam quod
 mus : utique scituri, si jam essemus. Adeo
 mplatio est spei in hoc spatio per fidem, non
 mentatio ⁵⁵, nec possessio, sed expectatio. De
 spe et expectatione Paulus ad Galatas
 v) : *Nos enim spiritu ex fide spem justitiæ*
sectamus : non ait, tenemus. Justitiæ autem Dei
 ex judicio, quo judicabimur ⁵⁶ de mercede.
 quam pendens et ipse, cum Philippensibus
 it (Philipp. III) : *Si qua* ⁵⁷, inquit, *concurram*
suscitationem ⁵⁸ *quæ est a mortuis* : non, quia
recepti, aut consummatum sum. Et utique
 derat, et omnia sacramenta cognoverat (9),
 lectionis, doctor nationum; et tamen adjicit :
quor autem si ⁵⁹ *apprehendam in quo sum*
hensus a Christo. Eo amplius : *Ego me, fra-*
non puto apprehendisse. Unum plane : oblitus
riorum, in priora me extendens, secundum sco-
persequor ad palmam incriminationis (10), **C**
percurrerem : utique in resuscitationem a
 nis; suo tamen tempore, sicut ad Galatas
 st. VI) : *Bene autem facientes ne tædeat : tem-*
entim suo metemus ⁶⁰. Sicut et ad Timotheum
 im. I) de Onesiphoro : *Det illi Dominus inve-*
misericordiam in illo die. In quem diem ac
 us, et ipsi præcipit (I Tim. IV) *custodire man-*
immaculatum, irreprehensibile, in apparen-
Domini Jesu Christi, quam suis temporibus
idet beatus et solus potentator, et rex regnan-
et Dominus dominantium; de Deo dicens. De
 us temporibus et Petrus in Actis (Act. III) :
ideat itaque vos, et respiscite ad abolenda
ta vestra, ut tempora vobis superveniant refri-
ex persona Dei, et mittat prædesignatum vobis ⁶¹
stem; quem oportet accipere cælos, adusque
 ora exhibitionis omnium, quæ locutus est
 I, ore sanctorum prophetarum.

CAPUT XXIV.

Quæ hæc ⁶² tempora, cum Thessalonicensibus
 disce. Legimus enim (I Thess. I) : *Qualiter conversi*
sitis ab idolis, ad serviendum vivo et vero Deo, ad
expectandum e ⁶³ *cælis Filium ejus, quem suscita-*
vit ex mortuis, Jesum. Et rursus (I Thess. II) : *Quæ*
enim spes nostra, vel gaudium, vel exultationis co-
rona, quam et ⁶⁴ *vos coram Domino nostro Jesu*
Christo, in adventu ipsius? Item (I Thess. II) : *Co-*
ram Deo et Patre nostro, ia adventu ⁶⁵ *Domini no-*
stri Jesu Christi, cum universis sanctis ejus. De
 quorum dormitione minus mœrenda ⁶⁶ docens, si-
 mul et tempora **S** resurrectionis exponit dicens
 (I Thess. III et IV) : *Si enim credimus quod Jesus*
mortuus sit, et resurrexerit; sic et Deus eos qui dormierunt,
per Jesum adducet cum ipso. Hoc enim
 dicimus vobis in sermone Domini ⁶⁷, quod nos qui
 vivimus, qui remanemus in adventum Domini nostri,
 non præveniemus eos qui dormierunt. Quoniam ipse
 Dominus in jussu et in voce archangeli et tuba Dei
 descendet de cælo, et mortui in Christo primi resur-
 gent; deinde nos qui vivimus; qui simul cum illis
 tollemur in nubibus obviam Christo ⁶⁸ in aerem, et
 ita semper cum Domino erimus. Quæ vox archan-
 geli, quæ tuba Dei audita jam? nisi forte in cubi-
 culis hæreticorum. Nam etsi tuba Dei evangelicus
 sermo dici potest, qui illos jam vocaret ⁶⁹; sed aut
 mortui erunt jam corporaliter, ut resurrexerint;
 et quomodo vivunt? aut in nubes erepti; et quo-
 modo hic sunt? miserrimi revera, ut Apostolus
 pronuntiavit, qui in ista tantum vita sperantes ha-
 bebuntur, excludendi ⁷⁰, dum præripiunt, quod
 post illam repromittitur; frustrati circa veritatem,
 non minus quam Phygellus et Hermogenes. Et ideo
 majestas Spiritus sancti perspicax ejusmodi sen-
 suum, et in ipsa ⁷¹ ad Thessalonicenses Epistola
 suggerit (I Thess. V) : *De temporibus autem*
et temporum spatiis, fratres, non est necessitas
scribendæ vobis : ipsi enim certissime scitis quod
dies Domini, quasi fur nocte, ita adveniet. Cum
dicent, Pax, et tuta sunt omnia, tunc illis re-
pentinus insidet interitus. Et in secunda, pleniore
 sollicitudine ad eosdem (II Thess. II) : *Obsecro au-*
tem ⁷² *vos, fratres, per adventum Domini nostri*
Jesu Christi, et congregationem nostram ad illum, ne
cito commoveamini animo, neque turbemini, neque
per spiritum, neque per sermonem, scilicet pseudo-

Variæ lectiones.

Queremus Ven. ⁴⁹ Nobis, sed Seml. Rhen. ⁵⁰ Nostra Paris. ⁵¹ Manifestum Rhen. Seml. ⁵² Sumus Rhen. I. ⁵³ Manifestatus fuerit alii. ⁵⁴ Ei Rhen. Seml. ⁵⁵ Præsentatio Rhen. Seml. ⁵⁶ Judicabitur Rhen. Seml. ⁵⁷ Quomodo alii. ⁵⁸ Resurrectionem Pam. Fran. ⁵⁹ Quo modo add. alii. ⁶⁰ Metemur Pam. Fran. Rig. Ven. ⁶¹ Nobis Rhen. Seml. ⁶² Hæc abest a Rhen. Seml. ⁶³ A Rhen. Seml. ⁶⁴ Quam ut et alii, qua et Seml. ⁶⁵ Matum Rhen. Seml. ⁶⁶ Miseranda alii. ⁶⁷ Dei Rhen. Seml. ⁶⁸ Domino Fran. ⁶⁹ Vocarit alii. ⁷⁰ Excludend. n. Seml. Rig. Ven. ⁷¹ Forte prima Seml. ⁷² Autem abest a Rhen. Seml.